Ex

13 Ex his apparet, vt dilatio decem dierum data à lege Regia debitori, vt intra illam suas legitimas exceptiones oppositas aduersus instrumentum quarentigium, & eius executionem probet, ita limitata ad illum breuiem terminum; ne verutiis debitores diem trahant, solutionemque procrastinentur: vt possit dicta dilatio prorogari desiderate creditore, iuxta regulam d. l. quod in fauorem. C. de leg. l. nulla. ff. eodem tit. l. 3. §. dua cause. ff. de Carboni. edito. & ita per Monterrosium validis ad id adductis rationibus firmat Parladot. *lib. 2. rerum quotidianarum c. fin. 5. p. §. 10. num. 13.*

Et ex his venit interpretandus, & intelligendus text. aliis difficilis in cap. 2. (qui est finalis) de mutuis petitiõ. vbi in hæc dicitur: Sanè consuluit nos, vtrum cum causa appellatione remota committitur, & reus coram eodem iudice actorem reconuenit, & actor super reconuentione appellacionis obftaculum interponit: an sit huiusmodi appellacionis deferendum. Nos verò ita sentimus; quod cum actoris, & rei eadem sit conditio; & vno eodèque iure circa appellacionis remedium debeat vterque censeris; sicut desiderat actor, vt sibi iuxta mandatoris rescriptum iustitia fiat appellacione remota: eodem modo reconuenienti debet in sua iustitia responderi, &c.) quo apparet appellacionem prohibitam in causa conuentionis, censeris etiam prohibitam in causa reconuentionis, secundum gl. 1. 1. ibi, vbi Abb. & omnes. Philip. Fran. *in c. pastoralis num. 6. de appell. Magon. in decis. Lucen. 52. n. 14.* Lancelot. Robert. *de attentat. 2. p. c. 12. limit. 8. n. 53.* latè persequitur Giurba *decis. 3. per totam l. p. Cæsar Contard. in l. unica limit. 17. n. 5. C. si de momen. possess. vt intelligatur, quando ipsa clausula prohibitiua respicit totam causam, & est generalis, vt scilicet in causa, & negotio procedatur appellacione remota. Et quia cum rescriptum ad lites sit commune, & reguletur secundum ius, & iustitiã, ideo quod quisque iuris in alium statuit, eodemmet vti debet, l. 1. ff. quod quisque iuris, nec debet actor, & reus ad imparia iudicari, l. fin. C. de fruct. & litium expens. & non debet actori licere quod reo licitum non existat, l. non debet 4. 1. ff. de regul. iuris c. non licet 32. eodem tit. lib. 6. quia in iudiciis semper est seruanda æqualitas, l. fin. C. de procuratori. c. statutum §. in super de rescrip. in 6. c. in iudicijs 22. & ibi per Dinum, & alios de regul. iur. lib. 6. Aimon. 19 *consil. 13. n. 7. & seqq. lib. 1.* & quia prohibita appellatio in vno ex correlatijs, censetur prohibita etiam in altero, Ruginell. *tract. de appell. §. 2. c. 3. n. 230.* Magon. *decis. Lucensi 58. in causa Vincentij. n. 8.**

Salgado de protect. Reg. Tom. 11.

Et hinc est, vt si quis impetrauerit rescriptum, per quod remouetur appellatio, eadem appellacionis remotio etiam intelligitur, tam in præiudicium ipsius impetrantis, quàm ipsius aduersarij ex hoc capite æqualitatis seruandæ, optimè Feli. *in rubr. de rescrip. n. 2. post prin. Bald. in c. 1. n. 2. 1. de rescrip. Contard. in repetitione l. vni. C. si de momen. poss. fruct. limit. 7. n. 9. & 10.* vbi in proposito adducit Surd. *de alimen. tit. 8. priuileg. 60. n. 32.* quod pertinet, quòd quando quis appellat, ne tradatur possessio aduersario suo, nec ipsi appellanti tradenda est, A chil. de Grass. *decis. 18. n. 2. sub tit. de appellacionibus.*

Cuius etiam est farina, vt si actor obtinuit per rescriptum, vt causa de sua natura plenaria, agitur summarie, erit idem si in eodem iudicio ipse impetrans reconueniatur ab aduersario; namque pariter in reconuentione summarie agendum est, gl. in dem. sepe in verbo voluerit, de verbor. signif. sequitur Domini. *in c. 1. colum. 2. de dolo & contumacia lib. 6.* Abb. *in d. cap. fin. col. 2. de mutuis petis. vbi etiam Feli. & in rubr. de rescrip. sub n. 2.* qui vtroque loco multa de æqualitate inter reum, & actorem seruanda, conduxit exempla.

Quò etiam pertinet, vt clausula (appellacione remota) posita in prima commissione tacite intelligitur repetita etiam in secunda commissione, data vigore appellacionis, & prout habebat commissio primæ instantiæ, vt post Anton. de Butr. *in c. pasto. de off. delegat. & Bald. in l. si actor C. de appellat. eleganter considerat Amilian. in cons. 68. in causa appellans. num. 7.* Lancelot. Robert. *de attentat. 2. p. c. 12. limit. 8. n. 7.* vbi dicit, idem esse dicendum, quando virtualiter hæc clausula intelligitur in secunda commissione; puta, quando refertur ad aliam cuiusuis virtus, & potestas, censetur in secundum translata, ac propterea dicta clausula appellacione remota, apposita in rescripto ab vno impetrato, in causa cõuentionis, repetita censetur in causa reconuentionis, quia est clausula realis comprehendens totam causam, & negotium, quemadmodum aliàs solemus dicere, quòd quando causa est summaria, omnes eius articuli summarij sunt, vt & nos latius variis in locis diximus.

Tamen hæc clausula appellacionis prohibitiua, imò & omnia dicta, & cumulata non procedunt, nec locum habent: quando odium, aut fauor specialiter in vna ex partibus duntaxat degat, & vigeat, diuersitasque rationis aliud specialitatis inducat. vt eleganter dicit Bald. *in cap. 1. in fin. de rescrip.* Abb. Panor. *in d. c. fin. num. 2. de mutuis petis. vbi etiam Felin. & per eundem Abb. ita illum in d. c. 2. qui est finalis, de mutuis petis. interpretatur Parladot.*

d 3 lib. 2.

lib. 2. rerum quotidian. cap. fin. 4. p. §. 10. sub num. 16. idem videtur sentire Surd. in tract. de alimen. tit. 8. priuil. 60. num. 33. & supra. & quidem optimè idem Feli. in rubr. de rescript. à num. 1. & præfertim num. 2. ad finem, & nullo citato idem respondet Escacia de appellat. quest. 17. limit. 9. sub num. 58. vers. his non obstantibus. & limit. 7. num. 26. & 27. & sic in nostro casu, cum fauor vigeat, & consideretur à iure in actore agente privilegiata via, nihil mirum, vt ad imparia iudicetur reus, qui simili via non agit privilegiata. hanc etiam considerationem facit in terminis Rotæ decif. adducta infra n. 67. videnda à n. 75. cum sequentibus.

26 Circa secundam autem instantiam nostri præsentis capituli; an scilicet; lata sententia in prima instantia contra agentem privilegiata via, qui appellans in secunda instantia obtinuit aliam reuocatoriam, & sic in eius fauorem, an sit executioni mandanda ista secunda sententia, non obstante appellatione, per aduersarij ab ea interposita. quam breuibus absoluere libet; nempe, vim non fieri, appellationi ab ea interpositæ non deferens. ex eo, quod in terminis dicit Parla. lib. 2. rerum quotidian. cap. fin. 5. p. §. 15. num. 8. affirmans, quòd si iudex, apud quem executio vigore instrumenti garantigati postulata est; pronunciauit; additioni, & executioni locum non fore, & à tali sententia actor appellauit, & iudex appellationis rescissa prima sententia, executioni locum esse, declarauit, à qua itidem pro parte rei executati fuit appellatum, vt non obstante huiusmodi appellatione ipse iudex, qui secundam protulit sententiam, executioni locum fore, dixit: eam potest ad debitam executionem perducere. pro quo etiam facit, quòd dicit Puteus decif. 426. lib. 2. vbi testatur, tentum fuisse in Rota: quòd iudex, ad quem causa appellationis super denegatione executionis iuxta formam statuti vrbis, potuit executiue procedere iuxta formam eiusdem statuti. prout etiam

28 quando appellari contingit à denegatione executionis vigore breuis, & causa in Rota committitur: potest iudex Rotæ iustificato confitito breuis, illud exequi, quemadmodum poterat iudex à quo Rota decif. 19. n. 3. de re iudicata in nouiss. dictumque fuisse in vna Hispanen. fructuū 15. Martij anni 1596. coram Lira, testatur Gonzal. in regula de mensib. & alternatiuis gloss. 6. n. 241.

29 Rursus facit, quòd dicimus de spolio intentato, vt quamuis super eo sequatur sententia absolutoria in fauorem rei, si tamen in causa appellationis illa sententia reuocetur, & fuerit mandatum restitui ad bona, de quibus est actum, tamen non obstante

prima sententia, erit locus executioni secundæ, nec admittetur appellatio ab ea interiecta, Puteus decif. 480. lib. 2. quem referens sequitur Gratian. in discept. foren. tomo 1. c. 103. num. 14. cum seqq. hanc eandem sententiam tenet in terminis Reguidinæ Chlisenens. decif. 51. alijs 49. Caputaquens. decif. 227. lib. 1. in manuscriptis. bene Marefcotus variat. resolutio. lib. 2. c. 75. sub num. 13. vers. sed hoc in loco subsequitur, & à n. 14. qui in possessorio vno modo limitat; puta: quando secunda sententia affirmatiua simul declarat, primam nullam esse: quia tunc propter mixturam datur appellatio suspensiuæ, nō tamen quando simpliciter lata est super rei restitutione, quam limitationem modò non examino.

31 Facit etiam, quòd eleganter dicit ipse Hieron. Gonzal. ibi num. 222. cum seqq. quòd si ordinarius primus iudex in prouisione Parochialis non eligit, nec sententiam protulit, nec aliquem ex oppositoribus in possessionem immisit iuxta Trident. decretum, eò puta; quoniam anteaquam ad id peruenerit, ab aliquo fuit appellatum ab aliquo legitimum grauamen, suspendens hoc casu eius iurisdictionem; vtputa; super exceptione incompetentiæ, & declinatoriæ, vel in ordinatione processus, & alijs à quibus posse ante diffinitiuam appellari hoc casu diximus 2. p. in cap. 6. vbi multa concessimus à num. 53. cum pluribus seqq. quæ hic pro repetitis habe.) & Metropolitanus, seu iudex appellationis declarans bene appellatum, retinuit causam principalem (iuxta e. ut debitus honor, de appellat. & ea quæ concessimus 2. p. c. 17.) ac præuio concursu dignorem elegit, illique fecit collationem, ac poterit ille suam sententiam exequens, mittere electum in possessionem non obstante appellatione, ab ea per aliquem ex alijs oppositoribus interiecta.

32 Et idem sit, quando facto concursu, electione, & collatione alicui Parochiali, illum tamen minimè misit in possessionem, sed suspendit aliqua sibi bene visa iusta causa, vel ea mediante appellatum fuit, & appellationi detulit; posteaquam Metropolitanus de appellationis causa cognoscens, reuocata hac priori collatione; in possessionem potest mittere aliquem, & ad executionē procedere, quando prima collatio, & sententia effectum non est sortita, nec executioni mandata, sed imò Parochialis vacas sit, & sine pastore proprio secundum Hieron. Gonzal. vbi proximè.

Hoc vltimum dictum Gonzal. intelligitur, vt procedat specialiter in casu, de quo loquitur tantum, nempe: quando Ecclesia curata vacans est, & prima prouisio nodum exsecuta, reuocata fuit per secundum iudicem

dicem appellationis ex speciali ratione, quæ in eo viger. nam fauor executionis non conceditur prouiso, nec propter prouisum, sed vacationi Ecclesiæ, & propter Ecclesiam, & sic quocumque vadat vacans; replenda est Rectore, qui tunc reperitur prouisus, iuxta ea quæ late adduximus infra hac 3. p. in cap. 11. de deuolutione à prin. & præcipue à verisursum quoniam, &c. & mox dicenda. & ita communiter practicatur in tribunalibus, ad quæ processus per viam violentiæ trahitur, at verò in alijs casibus in quibus

33 priuilegium hoc exequendæ sententiæ concessum est personis, & propter personas tantum, prout in alimentis, possessorijs, & creditoribus, & similibus, præfata doctrina admittenda non est. Nam si prima sententia pro eis lata est, & non fuit exsecuta, sed passus est tacite, causam tractari in gradu appellationis, vbi reuocata fuit prima: iam non poterit exequi, quia reperitur reuocata, nec secunda exequetur, quia reus, in cuius fauorem fertur, non est priuilegiatus, nec in hac secunda viger, aut durat priuilegium primæ, sicut in parochiali vacante, ita loquendo in alimentis probat Ioannes Baptista Pontanus in tract. de alimentis cap. 19. in fi. num. 7. Sequitur Gratianus in decif. 74. n. 8. vbi per te vide, & que nos in si huius capituli.

34 Et ista hæc opinio, & resolutio de qua num. 31. & 32. & verissima est, & satis ab stylo supremorum tribunalium approbata, quoties ad ea occurrunt per viam violentiæ pro delatione appellationis, ab huiusmodi secunda sententia reuocatoria primæ: vim non fieri declarat, imò iudici causa iterum remittitur exequenda, namque iudex appellationis in isto casu dicitur primus iudex, & instantia prima quoad negotium principale, & tanquam primus iudex subrogatur in locum Episcopi, iure illius vti debet, si cum §. iniuriarum ff. si quis cautio. Tiraq. de retract. lignag. §. 32. gl. 1. à num. 10. vsque ad 28. Anton. Gabriel tit. de regul. iur. concl. 2. & militat eadem exequendi ratio, isdem fauor, & idem priuilegium in ista secunda sententia, quæ consideratur in prima à iure, & eius

35 respectu adhuc durat causa prohibitiua, ex quo nullus deiicitur de possessione, & sententia lata in fauorem creditoris, hoc priuilegium habentis, & nulla præcessit executio, quæ extinguit priuilegium, nec effectum viæ executiue, ex his quæ Bart. in l. à Diuo Pio §. si post additum pignus num. 1. & ibi Ill. num. 1. & 2. & ceteri etiam ff. de re iudicata. Parlador. lib. 2. rerum quotidian. cap. si 4. p. §. 16. num. 20. & 21. Ioseph. Ludo. decif. 111.